
                          COMUNE DI FRUGAROLO 
          (Provincia di Alessandria) 

  
 

 

Determina del Responsabile 
del Servizio Contabile 

 

 
 

           N. 22/C/13 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE AL SINDACO E ALLA GIUNTA  

PER IL PERIODO dal 01/01/2013 al 31/12/2013 E GETTONI DI PRESENZA DAL 
01/01/2013 AL 31/12/2013  AI CONSIGLIERI COMUNALI 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
CONSIDERATA l'opportunità di corrispondere al Sindaco e alla Giunta gli importi dovuti a 
titolo di indennità di funzione  per il periodo  gennaio- dicembre 2013  in conformità all’art.82 
del D.Lgs 267/2000 e alla tabella allegata al  D.M. 4/4/2000 n 119 ; 
 
VISTA la propria determina n. 24/2009 in cui si dà atto che la Giunta comunale, nella 
seduta del 25/06/2009  ha stabilito di  mantenere le indennità e i gettoni di presenza ai 
valori dei parametri-base stabiliti dal D.M. 119/2000; 
 
VISTA, altresì, la deliberazione n. 1 del 12 Gennaio 2012 della Corte dei Conti Sezioni 
Riunite la quale ha affermato che trova tutt’ora applicazione l’art. 1 comma 54 L. 266/2005 ai 
sensi del quale   l’importo edittale del suddetto gettone di presenza è quello previsto dal 
richiamato  D.M. 119 del 4 Aprile 2000 decurtato del 10%; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 19 del 12/10/2013 in cui veniva determinato  l’importo 
dei gettoni di presenza ai consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute del Consiglio 
comunale di questo Ente; 
 
RITENUTO che qualora venga definitivamente chiarito a livello giurisprudenziale e/o 
normativo che è tutt’ora applicabile l’art. 1 comma 54 L. 266/2005, ai sensi del quale gli 
importi edittali delle indennità da corrispondere al Sindaco , agli assessori ed ai consiglieri 
comunali sono quelli richiamati dal  D.M. 119 del 4 Aprile 2000 decurtato del 10%, si 
provvederà immediatamente a rideterminare in diminuzione della suddetta percentuale con 
effetto retroattivo dal 1 Gennaio 2013 l’ammontare dell’indennità in oggetto;  
 
CHE i valori delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza della tabella A) allegata al 
suddetto DM 119/2000 sono i seguenti: 

 
a) indennità mensile di funzione al sindaco  €. 1.446,08; 
b) indennità mensile di funzione al vice-sindaco  €. 289,22 
c) indennità mensile di funzione di ciascun assessore ammontante a €. 216,91; 
d) gettoni di presenza per i consiglieri €. 18,08; 



 
VISTO il D.Lgs.n. 267/2000 e s.m.i. 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di LIQUIDARE e corrispondere al Sindaco a alla Giunta, l'indennità di funzione per il 

periodo da gennaio a dicembre  2013, come segue: 
 

Amministratori Qualifica Importo 
lordo  €. 

Gazzaniga Pietro Sindaco 17.350,96 

Cavanna Gian Carlo Vice Sindaco 3.470,64 

Governa Pietro Assessore 2.602,92 

Legnaro Pier Giorgio Assessore Esterno 1.301,46 

Bruno Piera Olimpia Assessore Esterno 2.602,92 

         TOTALE     €.  27.328,90 
 
 

CONSIGLIERI 2013 

 N° PRESENZE IMPORTI 

Cazzulo Gianfranco 6 108,48 

Cuomo Giovanni 5 90,40 

Doglioli Caterina 3 54,24 

Gandini Giovanni 6 108,48 

Gatti Claudia 2 36,16 

Lorenzotti Anna Maria 6 108,48 

Zanellato Domenico 2 36,16 

Tardiolo Luigi Bernardo 5 90,40 

Traversa Cristiana 2 36,16 

Iemmolo Salvatore 5 90,40 

TOTALE     €.  759,36 

 
 

CONSIGLIERI 2012 

 N° PRESENZE IMPORTI 

Cazzulo Gianfranco 8 144,64 

Lorenzotti Anna Maria 8 144,64 

TOTALE    €.  289,28 

 
 
 
2) di FARE fronte alla complessiva spesa di €. 28.377,54 imputandone l'onere per €. 

28.088,26 alla gestione competenza  dell'INTERVENTO 1.01.01.03,  e per €.  289,28 
alla gestione residui dello stesso intervento del bilancio previsionale 2013, in corso. 

 
Frugarolo, li 12/12/2013 
      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Rag. Annamaria PERFUMO  
 



 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 151, comma 4, D. Lgs.267/2000). 

 
Si attesta che l'impegno di spesa pari a €. 28.377,54  da assumere con il presente 
provvedimento  per €. 28.088,26 alla gestione competenza dell'INTERVENTO 1.01.01.03 e 
€. 289,28 alla gestione residui dello stesso intervento, ha garantita la copertura finanziaria. 
 
Frugarolo, li 12/12/2013 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                     Rag.  Annamaria PERFUMO 
 
 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
                  
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, 

 

sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 

 

 

PER GG. 15 DAL 12/12/2013 AL 28/12/2013 

 

 

 

Frugarolo, li 12/12/2013 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

 

 

  

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 
 

 

 
 

 

 

 

 


